
ID: 263224

1

S.C. PROGRAMMAZIONE, GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: D. lgs. 81/2008 s.m.i . Costituzione squadra addetti antincendio presso l’Ospedale Villa 
Scassi per il periodo 01.11.2018-31.10.2019 ( smart CIG ZE6255FAC5).

IL DIRETTORE  

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 s.m.i;

Vista la deliberazione n.156 del 31.3.2017 del Direttore Generale con la quale, nelle more delle 
conseguenti rimodulazioni dell’Atto Aziendale, è stato istituito il Dipartimento Tecnico al cui interno è 
compresa la Struttura Complessa Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico, della quale 
era incaricato Direttore l’ing. Marco Bergia Boccardo, rinnovato nel suo incarico con successiva 
deliberazione n. 131 del 28.2.2018;

Vista la deliberazione n.353 del 02.8.2018 del Direttore Generale in cui si è preso atto 
dell’intervenuta approvazione, da parte della Giunta Regionale con deliberazione n. 547/ 13.7.2018, del 
nuovo Atto di autonomia aziendale adottato con deliberazione n. 239/19.4.2018 del Direttore Generale 
prevedendo di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo previsto, nel quale Atto 
all’art. 45 si attribuisce alla scrivente S. C. Programmazione, Gestione Lavori e Risparmio Energetico la 
competenza in materia di affidamento di appalti ed incarichi fino alla soglia prevista di euro 40.000,00;

Richiamata la deliberazione n. 438 del 28.9.2018 in cui si nomina Direttore del neo costituito 
Dipartimento Tecnico Amministrativo il Dirigente dott. Stefano Grego e si stabilisce quale data operativa 
della neo costituita Area Tecnica l’01.01.2019;

Considerata la deliberazione n. 108 del 06.3.2017 del Direttore Generale con cui è stata costituita , 
per la durata di un anno sino al 5 marzo ultimo scorso, la squadra antincendio per il P.O. Villa Scassi 
ricorrendo a personale dell’ impresa Siram s.p.a, già operante all’interno dell’ospedale quale manutentore 
impiantistico in esecuzione del contratto regionale per forniture, servizi e lavori per la gestione integrata 
energetica delle Aziende del Sistema Sanitario Ligure fra la Regione Liguria e Micenes s.c.a.r.l., di cui 
Siram s.p.a è socia di maggioranza ;

Indicata la successiva determinazione dirigenziale n.588/ 20.3.2018 della S.C. Programmazione 
Gestione lavori e Risparmio energetico di prosecuzione del servizio di squadra antincendio fino al 31 
ottobre p.v., data di conclusione del contratto regionale ;

Considerato che la Centrale Regionale di Acquisto ( C.R.A.) ha pubblicato in data 24.7.2018 sul 
proprio sito internet l’avviso di consultazione preliminare di mercato ex art. 66 D. Lgs. 50/2016 s.m.i con 
scadenza al 17.9.2018 per indire una procedura di gara aperta per il servizio di gestione, manutenzione, 
ammodernamento degli impianti delle Strutture Sanitarie Liguri, comprensivo della fornitura di vettori 
energetici e di altre prestazioni accessorie;

0001947 del 22/10/2018



ID: 263224

2

Preso atto della conseguente successiva deliberazione n. 677 del 03.8.2018 della Giunta Regionale 
con cui è stata disposta la proposta di una proroga tecnica di un anno ex art. 106 comma 11 D. Lgs. 
50/2016 s.m.i sino al 31 ottobre 2019, alle medesime condizioni contrattuali, del contratto con la società 
consortile Micenes s.c.ar.l., dando contestualmente mandato al Direttore generale del Dipartimento Salute 
e Servizi Sociali per la sottoscrizione dell’atto aggiuntivo al contratto regionale in essere ;

Considerate la circostanza imprevista di cui sopra, data l’imminente scadenza del contratto in 
oggetto e l’estrema urgenza derivante dalla necessità di assicurare la continuità del servizio per la squadra 
addetti antincendio presso l’Ospedale Villa Scassi, si è provveduto, d’intesa col Responsabile Tecnico 
della sicurezza antincendio aziendale Collaboratore tecnico per. ind. Enrico Benzi, ad acquisire la 
disponibilità dall’impresa Siram s.p.a. con sede legale in via Bisceglie 95 a Milano (C.F.-P.IVA 
08786190150) attuale esecutrice del servizio, a continuare lo stesso servizio agli stessi prezzi, patti e 
condizioni già in essere, per massimo di un anno sino al 31 ottobre 2019 a procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando ex art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. ;

Atteso che nel preventivo richiesto, acquisito con nota prot. 124576/21.9.2018 ivi allegato sub A), 
la suddetta impresa ne garantisce il mantenimento, per un ulteriore anno sino al 31 ottobre 2019, per un 
importo annuo forfettario di euro 10.000,00 più I.V.A con due tecnici operativi nell’arco delle 24 ore 
giornaliere ;

Ritenuta molto congrua e conveniente la proposta contrattuale pervenuta dalla Siram s.p.a, sia 
perché mantiene le stesse condizioni economiche applicate dall’anno 2017 sia perché l’affidatario ha 
sinora garantito la corretta e regolare esecuzione del servizio per la squadra addetti antincendio presso 
l’Ospedale Villa Scassi ;

Rilevato altresì che è limitata la durata temporale dell’affidamento e che per il relativo periodo 
transitorio si semplifica altresì l’esecuzione del servizio in corso, mantenendo la gestione pregressa e 
quella in corso in capo allo stesso soggetto;

Dato atto che non si ricade nei casi indicati all’articolo 11 della Legge 3/2003 s.m.i trattandosi di
attività che, per le caratteristiche proprie del servizio in oggetto, non costituiscono un progetto di 
investimento pubblico;

Esperita l’istruttoria documentale ai sensi degli articoli 80 e dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i 
come da documentazione agli atti della Struttura emanante e rilevato dallo scrivente che non sussistono 
attività c.d. sensibili nelle lavorazioni affidate;

Ritenuto da parte dello scrivente di mantenere l’incarico di Responsabile unico del Procedimento 
(Rup) e di confermare quale Direttore dell’esecuzione il Collaboratore tecnico per. ind. Enrico Benzi 
nella sua qualità di Responsabile Tecnico della sicurezza antincendio aziendale ; 

DETERMINA

1. di autorizzare, d’intesa col Responsabile Tecnico della sicurezza antincendio aziendale 
Collaboratore tecnico per. ind. Enrico Benzi, l’affidamento per le motivazioni fatte valere in 
premessa ed ivi interamente richiamate, per il periodo 01.11.2018-31.10.2019, del servizio per la 
squadra addetti antincendio presso l’Ospedale Villa Scassi, a procedura negoziata senza 
pubblicazione del bando ex art. 63 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. ;

2. di autorizzare la suddetta spesa di euro 10.000,00 oltre I.V.A pari ad euro 2.200,00 per un totale di 
euro 12.200,00 ( I.V.A inclusa), a favore dell’impresa Siram s.p.a con sede legale in via Bisceglie 
95 a Milano (C.F.-P. IVA 08786190150) già operante all’interno dell’ospedale Villa Scassi quale 



ID: 263224

3

manutentore impiantistico in esecuzione del contratto regionale per forniture, servizi e lavori per 
la gestione integrata energetica delle Aziende del Sistema Sanitario Ligure fra la Regione Liguria 
e Micenes s.c.a.r.l., di cui Siram s.p.a è socia di maggioranza;

3. di dare atto che la spesa di cui sopra pari ad euro 12.200,00 (I.V.A inclusa) ha le seguenti 
imputazioni contabili: 

TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2018 130.020.005 324/7 /2018 2.033,33 €.

U 2019 130.020.005 ____/2019 10.166,67 €.

4. di mantenere l’incarico di Responsabile unico del Procedimento (Rup) e di confermare quale 
Direttore dell’esecuzione il Collaboratore tecnico per. ind. Enrico Benzi nella sua qualità di 
Responsabile Tecnico della sicurezza antincendio aziendale ;

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici dell’ A.S.L. n.3;

6. di dare atto che il presente provvedimento è composto di tre pagine e dell’allegato sub A di due 
pagine e così in totale di cinque pagine.

IL DIRETTORE S. C. PROGRAMMAZIONE,
GESTIONE LAVORI E RISPARMIO ENERGETICO

(Dott. Ing. Marco Bergia Boccardo)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
    (Dott. Stefano GREGO)

MB/mc

(Marco Bergia Boccardo)


